
GOVERNMENT OF MEGHALAYA 
EXCISE, REGISTRATION, TAXATION & STAMPS DEPARTMENT 

NOT/FICA TION 

No. 5112023 ·Stlile Tax 

Dated: Shillong, the 291h September, 2023. 

No. ERTS (T)65/2017Ill t. I1INoi.IJ602 - In exercise ofthc powers conferred by section 164 

of the MeghaJaya Goods and Services Tax Act, 2017 (Act 10 of 2017), the Government of 

Meghalaya, on the recommendations of the Council and in supersession of the Meghalaya Goods 

and Services Tax Rules (Third Amendment) Rules, 2023, hereby makes the following rules 

further to amend the Meghalaya Goods and Services Tax Ru les, 2017, namely: -

1. Short title and commencement. -( I) These rules may be called the Meghalaya Goods and 

Services Tax (Third Amendment) Rules, 2023. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the ISl day of 

October, 2023. 

2. In the Meghalaya Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 

rules), in rule 8, for sub-ru le (I), the following sub-rule shall be subst ituted, namcly:-

"(I) Every person who is liable to be registered under sub-section (I) of section 25 and every 

person seek ing registration under sub-section (3) of section 25 (hereaftcr in this Chapter referred 

to as "the applicant"), except-

(i) a non-resident taxable person; 

(ii) a person required to deduct tax at source under section 51; 

(iii) a person required to collect tax at source under section 52; 

(iv) a person supplying online information and database access or retrieval services from 

a place outside India to a non-taxable online recipient referred to in section 14 or a 

person supplyi ng online money gaming from a place outside India to a person in India 

referred to in section 14A under the Integrated Goods and Serv ices Tax Act, 20 17 (13 of 

2017), shall, before applying for registration, declare his Permanent Account Number, 

State or Union territory in Part A o f FORM GST REG-O l on the common portal, 

either directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner: 

I'rovidcd that every person being an Input Service Distributor sha ll make a separate 

application for registration as such Input Service Distributor." 



3. In the said rules, in ru le 14, -

(i) in the heading, after the words "online recipient" the letters and words "or to a 

person supplying online money gaming from a place outside India to a person in 

India" shall be inserted; 

(ii) in sub-ru le (1), after the words "online recipient" the letters and words "or any person 

supplying online money gaming from a place outside India to a person in India" shall be 

inserted . 

4. In the said rules, after rule 31A, the following rules shal l be inserted, namely:-

"3 1B. Va lue of supply in case of onli ne ga ming including online money ga min g.­

Notwithstanding anything contained in this chapter, the value of supply of online gaming, 

including supply of actionable claims involved in on line money gaming, shall be the total 

amount paid or payable to or deposited with the supplier by way of money or money's 

worth, including vi rtual digital assets, by or on behalf of the player: 

Provided that any amount returned or refunded by the supplier to the player for 

any reasons whatsoever, including player not using the amount paid or deposited with the 

suppl ier for participat ing in any event, shall not be deductible from the value of supply of 

on line money gami ng. 

31C. Value of supply of actionable cl aims in case of cllsi no.- Notwithstandi ng 

anything contained in this chapter, the value of supply of actionable claims in casino shall 

be the total amount paid or payab le by or on belmlf of the player for-

(i) purchase of the tokens, chips, coins or tickets, by whatever name called, for use in 

casino; or 

(ii) part icipating in any event, includ ing game, scheme, competition or any other act ivity 

or process, in the casino, in cases where the token, chips, coins or tickets, by whatever 

name ca lled, are not required: 

Provided that any amount returned or refunded by the casino to the player on 

return of token, coins, chips, or tickets, as the case may be, or otherwise, shall not be 

deductible from the value of the supply of actionable claims in casino. 

Explanation.- For the purpose of rule 31 B and rule 31 C, any amount received by the 

player by winning any event, includ ing game, scheme, competition or any other activity 

or process, which is used for playing by the said player in a further event without 







"FORM GSTR-SA 

{See rule 64] 

Deta ils of supplies of online information and database access or retrieval services by a 
person located outside India made to non-taxa ble online recipient (as defined in Integrated 
Goods and Services Tax Act, 2017) Ilnd to registered persons in India and details of 

supplies of online money gaming by a person located outside India to a person in India 

I. GSTIN or the supplier-

2. (3) Legal name ofihe registered person -

(b) Trade name, if any-

3. Name orthe Authorised representative in India filing the return-

4. Period: Month - ___ Year -

4(a) ARN: 

4(b) Date of ARN: 

5. Taxable outward supplies of online information and database access or retrieval services made 
to non-taxable online recipient in Ind ia 

(Amount in Rupees) 

Place of supply (State/UT) Rate of tax Taxable Integrated Cess 
value tax 

1 2 3 4 5 

5A. Amendments to taxable outward supplies of online information and database access or 

rctricval services to non·taxable online recipient in India 

(Amount in Rupees) 

Month Place of Rate of tax Taxable Integrated Cess 

supply value tax 

(State/UT) 

1 2 3 4 5 6 

5B. Taxable outward supplies of online information and database access or retrieval services 

made to registered persons in India, other than non-taxable online recipient, on wh ich tax is to be 
paid by the said registered persons on reverse charge basis 







Memo No. ERTS(T)65/20171Pt. IlINoI.I/602 - A, Dated: Shillong, the 29th September, 2023. 

Copy to: -
1. The P. S. to Speaker of the Mcghalaya Legislative Assembly. 
2. The P. S. to Minister in-charge Taxation for favour of information of the Mi nister. 
3. The P. S. to the Leader of Opposition orthe Meghalaya Legislat ive Assembly. 
4. The P. S. to Chief Secretary fo r favour of information of the Chief Secretary. 
S. The P. S. to Addit ional Chief Secretary for favour o f information of the Additional Chief 

Secretary. 
6. The Secretary to the Govt. ofl ndia and ex-o fficio Secretary to the aST Council, New Delhi-

11000 1. 
7. Principal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention: FINAl' Section), Shillong-

79300 1. 
8. Accountant General (A & E). Meghalaya, Shillong-79300 I. 
9. The Commissioner & Secretary to the Govt. of Meghalaya, Finance DepartmentlERTS 

Department. 
10. The Secretary to the Govt. ofMeghalaya, ERTS Department 
II . The Commissioner of Taxes, Meghalaya, Shillong for favour of information and necessary 

action. 
12. The Add itional Commissioner of Taxes, Meghalaya, Shillong fo r favour of information. 
13. All Administrative Departments. 
14. The Director, Printing and Stationery, Meghalaya, Shi llong with a request to cause 

publication of the above Notification in the Gazette of Meghalaya Extra Ord inary issue and 
furnish this Department with 20 spare copies. 

~; . ~bly Secretariat. 
~IC, Shillong for uploading in the Meghalaya Webs ite. 

By Order, etc., 

V 
Deputy Secretary to the Gover nment of Megha laya. 

Excise, Regist ration , Taxation & Stamps Depa rtm ent. 

Note: The principal rules issued vide notification No. ERTS OJ 79120[71468, dated 29t1o December, 2017 publislled in the 
Ga7.\:Ue of Megl13laya, Extraordinary, ['an II A, vide number 29~, dated the 29'" December, 20[7 and were last amended, vide 
notification No. 3812023 ·State Tax, dated the 4'" August 2023. 


